reste, la description :

Le caractère des inscriptions est la minuscule gothique. Les contractions de lettres
et les abréviations des passages sont telles que, si l'on ne connaissait pas d'autres séries

d'ouvrages semblables, on ne parviendrait guère à les déchiffrer.

La 1"figure est celle de Jérémie. Son phylactère porte les mots: »Patron vocabis«

qui sont le commencement de Jér. III. 19: »Tu me crieras: Mon père et tu
ne te détourneras pas de moi.«

La 2dc figure est S. Pierre. Il dit : Credo in patrem omnipotentem. Abrégé opt.
»Je crois en Dieu le père tout puissant, etc.«

La 3me figure est David, avec couronue et sceptre. Il dit : Dixit ad me, ce qui
représente le verset Ps. II, 7: »L'Eternel m'a dit: Tu es mon fils; je t'ai
aujourd'hui engendré.«

La 4me figure est S. André: Et in filium eius unicum. »Et en J.-C. son fils

unique, etc.«

La 5me figure estEsaïe: Ecce, virgo concipict. Es. VII, 14: »Voici, une vierge sera

enceinte, etc.«

La 6m" figure est S. Jacques: Qui concept, est de sp. s. »Qui a été conçu
du Saint-Esprit, etc.«

La 7me figure est Nahum : Omnes qui audierunt. Nah. Ill, 9: »Tous ceux qui
entendront parler de toi battront des mains sur toi.«

Jusqu' ici les figures se suivent de gauche à droite, toujours un prophète de l'anc.
test, et puis un apôtre. Après le No. 7, il y a un panneau sans figure ; c'est l'apôtre
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Jean qui manque. Le No. 9 doit être cherché à l'extrémité droite de la série et la
suite continue de droite à gauche jusqu'au panneau vide. Donc

la 9rae figure est le prophète Osée qui dit: Ero mors tua. Os. XIII, 14: »O mort,
je serai ta mort.«

La 10m° figure est l'apôtre Philippe qui dit: Descendit ad inferna. »Il est
descendu aux enfers.«

La llmo figure est Zacharie: Consurrexit. Zach. II, 13: »L'Eternel s'est réveillé
de sa demeure sainte.«

La 12'"° figure est S. Thomas: Tertia die resurrexit. »Le troisième jour il est

ressuscité.«
La 13me figure est Amos: Qui edificat in celo. Am. IX, 6: »Il a établi sa de¬

meure dans le ciel.«
La 14me figure est S. Barthélémy: Ascendit. »Il est monté au ciel, etc.«

La 15'"° figure est Joël: Congrcgabo. Jo. III, 2: »J'assemblerai toutes les

nations et j'entrerai en jugement avec elles.«

Voilà ce qui reste des anciennes stalles de la chapelle de N.-D. d'Yverdon. Pour

compléter la série, il manque 4 prophètes et 6 apôtres qui sans aucun doute ont existé

dans le temps.

Mai 1887. H.-O. Wmz.

Zur Statistik schweizerischer Kunstdenkmäler.1)
Von J. R. Rahn.